yang kontraversial maka ia menetapkan hukum melalui qiyas dan

istihsan.
65

63Muhammad Abu Zahrah, Tarikh al-Mazahib al-Fiqhiyyah, (t.tp: Jam‟iyah al-

Dirasat al- Islamiyah, t.th.), h. 176-177.
64Muhammad al Hudari, Tarikh al-Tasyri‟ al-Islamiy (Cet. VII; Indonesia: Dar

al-Ahya‟i al- Kutub al-Arabiyah, 1401 H./1981 M.), h. 231.
65 Wahbah al Zuhailiy, Fi Usul al-Fiqh al-Islami (Damaskus: Dar al-Kutub,

1978), h. 52.

Diantara murid-muridnya yang terkenal antara

lain; Abu Yusuf, Abdullah bin Mubarak, Waqi‟ bin Jarah ibn Hasan

al-Syaibani. Melalui dua muridnya mazhab Hanafi dapat

berkembang dan disistematisasikan sehingga mazhab ini menjadi

pilihan Bani Abbasiyah yang beribukota di Bagdad.
69

Pada tahun 150

H./767 M Abu Hanifah wafat dengan satu karya kitab Fikih al-

Akbar, kitab Fikih berstandard lengkap dengan pembahasan yang

masih membaurkan antara aqidah dan ibadah.

2. Mazhab Maliki

Mazhab ini disandarkan pada imam Malik bin Anas bin Malik

bin Abu Amir bin al-Haris bin Gayam bin Khutaya bin‟Amir bin

Haris al-Asbahi, lahir pada tahun 93 H./712 M di Madinah

bertepatan dengan berakhirnya masa sahabat.
70

Kedua orang tuanya

berasal dari kabilah Yamaniyah, ayahnya dari kabilah Ashbah

sedang ibunya dari kabilah Azad. Ketika masih kanak-kanak, Malik

adalah sosok yang cinta pada ilmu-ilmu agama dan selalu rajin

waktu itu berkembang pula mazhab imam Syafi‟ namun kondisi itu

tidak berlangsung lama karena pasca berdaulatnya Dinasti

Ayyubiyah maka mazhab Maliki kembali dimunculkan. Selanjutnya

imam Malik wafat pada usia 86 tahun tepatnya pada 179 H./795 M.

sementara karyanya tersebar luas melalui murid-muridnya.
77

3. Mazhab Syafi’

Imam al-Syafi‟ merupakan seorang tokoh Islam yang

mempunyai nama yang cukup besar dan memiliki jasa dalam

memberikan konstribusi kemaslahatan (kebaikan) dalam beberapa

bidang ilmu pengetahuan dan pendidikan kepada seluruh umat Islam.

Umurny lebih muda dari

ketiga imam yang disebutkan lebih awal yakni; Hanafi, Maliki, dan

Syafi‟. Nama beliau adalah Abu Abdullah Ahmad bin Muhammad

bin Hanbal bin Hilal bin Asad al-Syaebani al-Mawarizi al-Baghdadi,

dilahirkan di Baghdad setelah ibu bapanya berpindah dari Kota

Murwa. Lahir pada awal tahun 164 Hijriah bersamaan dengan tahun

780 Masihi.
86

Ahmad bin Hanbal hidup dalam zaman pemerintahan bani

Abbasiyah, Pendidikan pertama dirasakan olehnya di kota Baghdad,

yang menjadi pusat peradaban dunia Islam, masyarakatnya diwarnai

dengan latar belakang suku dan ragam budaya yang berbeda. Kondisi

365 H),

Imam Muhammad bin „Ali al-Qaffal al- Syasyi (w. 365 H),

Imam Abu Bakar al-Jawqi Muhammad bin Abdillah (w. 388 H),

Imam Abdul Ma‟ali al-Juwaini dan Syekh Ahmad Muhammad

Syakir, ahli Fikih dan usul Fikih Mesir yang diterbitkan oleh

penerbit Matba‟ah Mustafa al- Babi al-Halabi di Mesir (1358

H/1940 M).
36

b. Al-Ta‟arif wa al-Irsyad fi Tartib Turuq al-Ijtihad, karya Abu

Bakar Muhammad al-Baqillani yang lebih di kenal dengan al-

35Muhammad Yusuf, dkk, Fiqh dan Ushul Fiqh (Yogyakarta: Pokja Akademik,

2005), h. 16.
36 Lihat., Huzaima Tahidi Yanggo, Pengantar Perbandingan Mazhab (Cet. I;

829 H.)

f. Taqrib, karya Abu Syuja‟ al-Isfahani (w. 593 H.)

g. Hasyiyah al-Bajuri, karya Ibrahim al-Bajuri (w. 1277 H.)

h. Al-Iqna‟, karya al-Khatib al-Syarbini (w. 977 H.)

i. Fath al-Wahhab, karya Zakaria al-Anshari (w. 926 H.)

j. Kanz al-Ragibin, karya al-Mahalli (w. 864 H/1459 M.)

k. Minhaj al-Qawim, karya Ibn Hajar al-Haitami (w. 973 H/1565

M.)

l. Safinah al-Najah, karya Sa>lim ibn Abdullah ibn Samir (w.

pertengahan abad ke-19 Masehi)

m. Kasyifah al Saja’, karya Muhammad Nawawi al-Bantani (w.

1896 M)

n. Sullam al-Taufiq, karya Abdullah bin Husain al-Ba‟lawi (w.

1272 H/1855 M)

o. Tahrir, karya Zakariya al-Anshari (w. 926. H)

p. al-Riyad al-Badi’ah, karya Muhammad Hazbullah

18Saefullah Ma‟shum, Kharisma Ulama, Kehidupan Ringkas 26 Tokoh NU

(Bandung: Mizan, 1998), h.